宫”；改善贫困地区教育资源投入。

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：千元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 498.31

2.物资折款 455.69

二、分项投入

2.教育脱贫

其中：2.1 资助贫困学生投入金额 295.9

2.2 资助贫困学生人数（人） 197

2.3 改善贫困地区教育资源投入金额 548.73

3.健康扶贫

3.2 资助因病困难家庭 56.37

4.其他项目

4.1 投入金额 53

4.2 其他项目说明  资助慈善协会和贫困家庭

2016 年年度报告

50/187

4. 后续精准扶贫计划

公司将继续加大扶贫工作领导力度和工作力度，不断总结经验与不足，通过精准扶贫使全体

职工受到教育启发，推进作风建设和队伍建设。

1、扶贫帮困，助医安老，关爱社会弱势人群；

2、爱心助学，资助贫困学生，捐赠相关教学器材和器乐，继续推进“粒金少年宫”建设，助

力文化素质建设；

3、助教和支教、交流和培训相结合，帮助提高贫困地区学校教育质量。

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

2016 年，我行认真履行商业银行的社会责任，坚持“普惠金融、责任银行”的社会责任理念，

将银行经营管理与履行社会责任紧密结合，持续提升企业社会形象，做一流上市农村商业银行。

一是推进社区金融布局力度，主动优化金融服务，共建和谐金融环境。二是下沉市场、降低

准入门槛，使众多小型、微型客户群体能够平等地获得所需的金融服务。三是投放信贷资源、创

新信贷产品、全面优化服务，助力企业破解融资难问题，着力服务民生事业发展。四是推进网点

转型、优化电子渠道建设，全面提升客户体验。五是健全绿色信贷管理体系、倡导绿色低碳办公，

助力绿色环境构建。六是优化引才引智环境，拓展员工晋升渠道，建立职业发展通道，致力员工

关爱，提升幸福指数。七是规范公司治理体系，持续规范运行机制，加强投资者关系管理。

有关公司履行社会责任的具体情况，请参阅《江苏常熟农村商业银行股份有限公司 2016 年度

社会责任报告》

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

51/187

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

2,000,455,172 100 - - - 2,000,455,172 90.00

1、国家持股   - 22,227,280 22,227,280 22,227,280 1.00

2、国有法人

持股

180,305,187 9.01 - -22,227,280 -22,227,280 158,077,907 7.11

3、其他内资

持股

1,820,149,985 90.99 - - - 1,820,149,985 81.89

其中：境内非

国有法人持

股

751,821,928 37.59 - - - 751,821,928 33.83

境内自然人

持股

1,068,328,057 53.40 - - - 1,068,328,057 48.06

4、外资持股 - - - - - - -

其中：境外法

人持股

- - - - - - -

境外自然人

持股

- - - - - - -

二、无限售条

件流通股份

- - 222,272,797 - 222,272,797 222,272,797 10.00

1、人民币普

通股

- - 222,272,797 - 222,272,797 222,272,797 10.00

2、境内上市

的外资股

- - - - - - -

3、境外上市

的外资股

- - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、普通股股

份总数

2,000,455,172 100 222,272,797 - 222,272,797 2,222,727,969 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年年度报告

52/187

根据中国证券监督管理委员会《关于核准江苏常熟农村商业银行股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可〔2016〕1660 号），公司于 2016 年 9 月 22 日完成首次公开发行人民币

普通股（A 股）222,272,797 股，每股发行价格为人民币 4.28 元。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

江苏常熟农村商业银行股份有限公司，原注册资本为 2,000,455,172.00 元，股本为人民币

2,000,455,172.00 元，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）信会师报字【2015】第 510271 号

验资报告审验。根据我行股东大会决议，并于 2016 年 7 月 21 日经中国证券监督管理委员会《关

于核准江苏常熟农村商业银行股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可【2016】1660

号）核准，我行向社会公众发行人民币普通股 222,272,797.00 股，每股发行价人民币 4.28 元。截

至 9 月 26 日，变更后的注册资本人民币 2,222,727,969.00 元，累计股本人民币 2,222,727,969.00

元，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）信会师报字【2016】第 510397 号验资报告审验。该

普通股股份变动对 2016 年度每股收益、每股净资产等财务指标影响如下：

单位：千元、千股  币种：人民币

项目 股份变动后 股份变动前 变动额 变动幅度（%）

归属于本行股东的净利润 1,040,505 1,040,505 - -

加权平均股本数 2,056,023 2,000,455 55,568 2.78

归属于本行股东的基本和稀释每股收益

（元/股）
0.51 0.52 -0.01 -1.92

归属于上市公司股东的所有者权益 9,853,780 8,942,604 911,176 10.19

股本 2,222,728 2,000,455 222,273 11.11

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 4.43 4.47  -0.04   -0.89

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

王坤元等股

东
0 0 764,378,199 764,378,199

首次公开

发行限售
2017-09-30

吴群星等股 0 0 3,028,768 3,028,768 首次公开 2017-10-31

2016 年年度报告

53/187

东 发行限售

俞霄飞等股

东
0 0 166,926 166,926

首次公开

发行限售
2017-11-30

马卫锋等股

东
0 0 2,846,024 2,846,024

首次公开

发行限售
2017-12-31

沈维平 0 0 1,335,433 1,335,433
首次公开

发行限售
2018-01-31

顾国庆等股

东
0 0 2,301,856 2,301,856

首次公开

发行限售
2018-02-28

陈丽霞 0 0 191,285 191,285
首次公开

发行限售
2018-08-31

潘亦陈等股

东
0 0 906,878 906,878

首次公开

发行限售
2019-8-31

钟惠波等股

东
0 0 1,058,863,385 1,058,863,385

首次公开

发行限售
2019-09-30

胡铭东等股

东
0 0 29,753,632 29,753,632

首次公开

发行限售
2020-09-30

邵雪芬等股

东
0 0 29,419,774 29,419,774

首次公开

发行限售
2021-09-30

顾旦红等股

东
0 0 9,752,184 9,752,184

首次公开

发行限售
2022-09-30

吴哲等股东 0 0 97,510,828 97,510,828
首次公开

发行限售
2024-09-30

合计 0 0 2,000,455,172 2,000,455,172 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

普通股股票类

A 股 2016.9.22  4.28 222,272,797 2016.9.30 222,272,797

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于核准江苏常熟农村商业银行股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可〔2016〕1660 号），公司于 2016 年 9 月 22 日完成首次公开发行人民币

普通股（A 股）222,272,797 股，每股发行价格为人民币 4.28 元。

2016 年年度报告

54/187

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期内，公司股份总数增加 222,272,797 股，为完成首次公开发行人民币普通股（A 股）

所致。

(三) 现存的内部职工股情况

√适用 □不适用

本报告期末公司内部职工持股 196261382 股，报告期内公司未发行内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 57,391

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 53,411

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表